



## 平成18年2月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月6日

会社名 北雄ラッキー株式会社  
(URL <http://www.hokuyu-lucky.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号：2747)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長  
桐生 泰夫

TEL (011)643-3301

責任者役職・氏名 専務取締役総務部長  
鴻野 英樹

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用有無 : 有  
 法人税等の税金費用の計上については、法定実効税率をベースとした計算により計上しております。  
 また、その他影響額が僅少なものについても一部簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年2月期第3四半期の財務・業績（平成17年3月1日～平成17年11月30日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第3四半期	35,354	(1.5)	49	(-)	73	(-)
17年2月期第3四半期	35,900	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)17年2月期	48,327	(0.2)	730	(24.9)	583	(26.6)

	四半期(当期)純利益		1株当たり第3四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり第3四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年2月期第3四半期	12	(-)	1	81	-	-
17年2月期第3四半期	-	(-)	-	-	-	-
(参考)17年2月期	300	(161.1)	45	16	-	-

(注) 1. 売上高のパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成17年2月期の四半期業績の開示は初年度であったため、対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

3. 平成17年2月期の四半期業績の開示は売上高のみであったため、それ以外の同四半期実績及び平成18年2月期第3四半期対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

#### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期（平成17年3月1日～平成17年11月30日）におけるわが国経済は、原油価格の高騰など懸念要素があるものの、企業収益の改善に伴い、設備投資の増加や雇用の改善が図られ、個人消費の持ち直しが見られるなど、景気は総じて緩やかな回復傾向で推移いたしました。

しかしながら、北海道内におきましては依然として所得や個人消費の減少が続いており、全体としての売上規模が縮小するなか、厳しい経営環境のもとに置かれております。

中間期以降、当該第3四半期（平成17年9月1日～平成17年11月30日）につきましても、売上高の減少傾向に大きな変化はなく、とりわけ青果部門（野菜・果実）は相場安値の影響により、また酒・米部門は競争激化などにより、それぞれ単価の下落が続き、大きな売上減となりました。

この結果、売上高は35,354百万円（前年同期比1.5%減）、経常利益は73百万円、第3四半期純利益は12百万円となりました。尚、特別利益のなかに税務調査における修正益が79,134千円含まれております。

また、当該期間中の平成17年10月8日に新店の「シティ稚内店」を開店し、平成17年10月27日に「苗穂店」を閉鎖いたしました。平成17年11月30日現在の店舗数は33店舗となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第3四半期	22,538	4,213	18.7	634 03
17年2月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考)17年2月期	21,542	4,232	19.6	636 89

(注)平成17年2月期の四半期業績の開示は売上高のみであったため、それ以外の同四半期実績は記載しておりません。

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第3四半期	247	449	470	3,399
17年2月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年2月期	215	614	364	3,130

(注)平成17年2月期の四半期業績の開示は売上高のみであったため、それ以外の同四半期実績は記載しておりません。

## 〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較し、995百万円増加し22,538百万円となりました。この要因は主に流動資産において、現金及び預金、たな卸資産及びその他のなかの立替金などが599百万円増加したこと、固定資産において新店稚内店の増加などにより、建物及び構築物が461百万円増加したこと、また投資その他の資産において、投資有価証券が157百万円増加したこと、差入保証金が144百万円減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末と比較し、1,014百万円増加し、18,324百万円となりました。この要因は主に、流動負債において、支払手形及び買掛金の増加が356百万円、短期借入金の増加が253百万円、1年以内返済予定の長期借入金が226百万円及び賞与引当金の増加が244百万円となったことなどによるものであります。

株主資本につきましては、前連結会計年度末と比較し、19百万円の減少となりましたので、株主資本比率は18.7%となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は247百万円となりました。これは主に仕入債務の増加が360百万円あったことなどによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は449百万円となりました。これは主に店舗設備等有形固定資産の取得による支出が635百万円あったことなどによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は470百万円となりました。これは短期借入金の増加が253百万円、新規の長期借入金が950百万円あったのに対し、長期借入金の返済が633百万円、配当金の支払が99百万円あったことによるものであります。

3. 平成18年2月期の業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通期	47,550	115	68	- -	5 00	5 00

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 10円23銭

業績予想につきましては前回公表（平成17年10月14日 中間決算短信）から変更はありません。

上記の予想は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

第3四半期連結貸借対照表、第3四半期連結損益計算書、第3四半期キャッシュ・フロー計算書

## 1. 第3四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別		前第3四半期 連結会計期間末 (平成16年11月30日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成17年11月30日)		前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成17年2月28日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比		
(資産の部)		%		%		%		
流動資産								
1. 現金及び預金	-		4,029,710		3,760,749			
2. 受取手形及び売掛金	-		195,349		176,869			
3. たな卸資産	-		2,022,804		1,857,361			
4. 繰延税金資産	-		105,829		105,592			
5. その他	-		638,602		492,161			
貸倒引当金	-		365		269			
流動資産合計	-	-	6,991,931	31.0	6,392,465		29.7	
固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	-		4,337,180		3,875,300			
(2) 車輛運搬具	-		1,517		2,036			
(3) 土地	-		6,787,071		6,801,043			
(4) 建設仮勘定	-		-		6,208			
(5) その他	-		103,247		120,482			
有形固定資産合計	-		11,229,017		10,805,072			
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	-		9,261		7,612			
(2) 電話加入権	-		18,569		18,569			
無形固定資産合計	-		27,831		26,182			
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	-		505,018		347,360			
(2) 繰延税金資産	-		334,935		376,732			
(3) 差入保証金	-		3,219,642		3,363,972			
(4) その他	-		229,772		239,973			
貸倒引当金	-		-		8,900			
投資その他の資産合計	-		4,289,368		4,319,138			
固定資産合計	-	-	15,546,217	69.0	15,150,393		70.3	
資産合計	-	-	22,538,148	100.0	21,542,858		100.0	

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成16年11月30日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成17年11月30日)		前連結会計年度の 要約貸借対照表 (平成17年2月28日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	-		3,467,814		3,111,533	
2. 1年以内償還予定の社債	-		600,000		600,000	
3. 短期借入金	-		5,699,344		5,446,138	
4. 1年以内返済予定の長期借入金	-		1,050,804		824,794	
5. 未払法人税等	-		64,790		192,859	
6. 賞与引当金	-		410,530		165,665	
7. その他	-		884,030		885,230	
流動負債合計	-	-	12,177,314	54.0	11,226,221	52.1
固定負債						
1. 長期借入金	-		4,559,307		4,468,660	
2. 繰延税金負債	-		23,189		4,096	
3. 退職給付引当金	-		725,434		729,101	
4. 役員退職慰労引当金	-		296,005		357,637	
5. その他	-		543,252		524,486	
固定負債合計	-	-	6,147,187	27.3	6,083,981	28.2
負債合計	-	-	18,324,502	81.3	17,310,203	80.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金	-	-	641,808	2.8	641,808	3.0
資本剰余金	-	-	465,258	2.1	465,258	2.1
利益剰余金	-	-	2,957,017	13.1	3,068,776	14.2
その他有価証券評価差額金	-	-	149,561	0.7	56,812	0.3
資本合計	-	-	4,213,646	18.7	4,232,655	19.6
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	22,538,148	100.0	21,542,858	100.0

(注) 平成17年2月期の四半期業績の開示は売上高のみであったため、それ以外の同四半期実績は記載しておりません。

2. 第3四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前第3四半期 連結会計期間 〔自 平成16年3月1日 至 平成16年11月30日〕		当第3四半期 連結会計期間 〔自 平成17年3月1日 至 平成17年11月30日〕		前連結会計年度の 要約損益計算書 〔自 平成16年3月1日 至 平成17年2月28日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売上高	35,900,137	100.0	35,354,049	100.0	48,327,447	100.0
売上原価	-	-	26,719,326	75.6	36,367,781	75.3
売上総利益	-	-	8,634,722	24.4	11,959,665	24.7
営業収入	-	-	774,253	2.2	979,626	2.0
営業総利益	-	-	9,408,975	26.6	12,939,292	26.8
販売費及び一般管理費	-	-	9,359,028	26.4	12,208,297	25.3
営業利益	-	-	49,947	0.2	730,994	1.5
営業外収益	-	-	46,619	0.1	83,616	0.2
営業外費用	-	-	170,017	0.5	231,161	0.5
経常利益	-	-	73,451	0.2	583,450	1.2
特別利益	-	-	118,314	0.3	15,192	0.0
特別損失	-	-	17,151	0.0	13,175	0.0
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	-	-	27,711	0.1	585,467	1.2
税金費用	-	-	39,783	0.1	285,287	0.6
第3四半期(当期)純利益	-	-	12,071	0.0	300,179	0.6

(注) 平成17年2月期の四半期業績の開示は売上高のみであったため、それ以外の同四半期実績は記載しておりません。

3. 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期 連結会計期間 〔自平成16年3月1日 至平成16年11月30日〕	当第3四半期 連結会計期間 〔自平成17年3月1日 至平成17年11月30日〕	前連結会計年度 〔自平成16年3月1日 至平成17年2月28日〕
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	-	27,711	585,467	
減価償却費	-	261,098	380,901	
長期前払費用償却費等	-	6,837	10,078	
貸倒引当金の増減額(減少：)	-	407	112	
賞与引当金の増減額(減少：)	-	244,865	3,534	
退職給付引当金の増減額(減少：)	-	3,667	11,680	
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	-	61,632	10,502	
受取利息及び受取配当金	-	12,658	17,318	
その他の営業外収益	-	33,960	66,298	
支払利息	-	166,881	227,342	
その他の営業外費用	-	3,136	3,819	
固定資産売却益	-	37,881	-	
前期損益修正益	-	79,134	-	
固定資産売却損	-	-	3,210	
固定資産除却損	-	17,151	7,650	
売上債権の増減額(増加：)	-	18,480	10,480	
たな卸資産の増減額(増加：)	-	165,443	46,431	
仕入債務の増減額(減少：)	-	360,376	465,171	
未払消費税等の増減額(減少：)	-	39,985	19,516	
預り保証金の増減額	-	19,065	19,350	
その他	-	993	1,921	
小計	-	655,681	609,655	
利息及び配当金の受取額	-	9,148	11,467	
その他営業外収益の受取額	-	29,865	59,510	
利息の支払額	-	170,887	234,415	
その他営業外費用の支払額	-	3,136	2,799	
法人税等の支払額	-	273,032	227,729	
営業活動によるキャッシュ・フロー	-	247,638	215,689	

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期 連結会計期間 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成16年11月30日〕	当第3四半期 連結会計期間 〔自平成17年3月1日〕 〔至平成17年11月30日〕	前連結会計年度 〔自平成16年3月1日〕 〔至平成17年2月28日〕
		金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	-	1,160,000	1,490,000	
定期預金の払戻による収入	-	1,160,000	1,440,000	
有形固定資産の取得による支出	-	635,159	741,785	
有形固定資産の売却による収入	-	52,306	880	
無形固定資産の取得による支出	-	4,275	2,600	
投資有価証券の取得による支出	-	3,999	1,264	
差入保証金の増加による支出	-	20,978	29,905	
差入保証金の減少による収入	-	168,942	165,632	
長期前払費用の増加による支出	-	272	3,730	
建設協力立替金の増加による支出	-	1,201	349	
その他	-	4,432	48,964	
投資活動によるキャッシュ・フロー	-	449,069	614,159	
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額(減少：)	-	253,206	625,678	
長期借入による収入	-	950,000	1,200,000	
長期借入金の返済による支出	-	633,343	1,348,271	
配当金の支払額	-	99,471	112,824	
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	470,391	364,583	
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	-	268,960	33,886	
現金及び現金同等物の期首残高	-	3,130,749	3,164,636	
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	-	3,399,710	3,130,749	

(注)平成17年2月期の四半期業績の開示は売上高のみであったため、それ以外の同四半期実績は記載していません。